
Ročník 1920, 1C09

Sbírka zákonů a nařízení
stříla Sco slovena Mé ta o.

I' v .

Částka CXli- Vydána dne 30. prosince 1920.

Obsah: (Č:s. 654.-666.) 654. Nařízení k provedení zákona ze dne 18. března 1920, čís. 185 Sb. z. a n„ jímž 
ge zřizuje inženýrská komora pro Československou republiku. — 655. Vyhláška o zřízení odhadních 
komisí pro daň dóchodkovou, majetkovou a z válečných zisků ve finančním okrese Levoča. — 
656. Nařízení, kterým se prodlužuje zmocnění obcí a společných bytových úřadů ku provádění 
zákona ze dne 30. října 1919, čís. 592'Sb. z. a n. — 657. Nařízení, kterým upravují se pečeti notářů 
(veřejných notářů). — 658. Nařízení o uvolnění peněžních vkladů, patři&ích osobám v § 43 zákona 

ze dne H. dubna 1920, čís. 309 Sb. z. a n., jmenovaným. — 659. Nařízení o zrušení berního úřadu 
v Turně a přičlenění obcí z jeho obvodu do obvodu berního úřadu V\Moldavě. — 660. Nařízení 
o zkrácení přípravné soudcovské služby. — 661. Nařízení o úpravě nedělního klidu v živnosti 
fotografické v Cechách. — 662. Nařízeni, jímž zaradují se kancelářští úředníci báňských úřadů 
do skupiny D §u 52 zákona ze dne 25. ledna 1914, č. 15 ř. z. (služ. prag n.). — 653. Vyhláška 
o zrušení úřadu pro vyměřování poplatků v Plzni a sloučení jeho s poplatkovým oddělením okres
ního finančního ředitelství v Plzni. — 664. Vyhláška o zřízení policejního ředitelství v Plzni. — 
665. Nařízení, kterým prodlužuje se pravomoc Státního pozemkového úřadu podle přechodných 
ustanovení § 63 zákona ze dne 30. ledna 1920, č. 81 Sb. z. a n., na rok 1921, pokud jde o Slo
vensko a Podkarpatskou Rus. — 666. Nařízení k provedení zákona ze dne 9. dubna 1920, č. 222 
Sb. z. a n., o propočítáni služební doby státních zaměstnanců.

Čís. 634.

Nařízení vlády republiky Československé 

ze dne 22. prosince 1920
k provedení zákona ze dne 18. března 1920, č. 185 
Sb. z. a n., jímž se zřizuje inženýrská komora pro 

Československou republiku.

Na základě § 28 zákona ze dne 18. břcžna 
1920, čís. 185 Sb. z. a n., se nařizuje:

§ 1.
\ V

Obvod a sídlo komory.

Působnost inženýrské komory vztahuje se 
na celou oblast Československé republiky. Sídlem 
komory jest hlavní město republiky Praha (Š 1 
zákona).

Podací protokol komory se povede a dotyč
né spisy se uschovají v kanceláři inženýrské ko
mory, umístěné v sídle komory, v Praze.

X 12.

■Obvod a.sl d 1 o pracovních sekcí před

stavenstva inženýrské komory.

- Působnost pracovních sekcí představenstva 
inženýrské komory vztahuje se na obvod působ
nosti zemských župních svazů (§ 63 zákona ze 
dne 29. února 1920, čís. 126 Sb. z. a n.), tedy

1. pro území Čech s Vitorazskem,
2. pro území Moravy se Slezskem, počítajíc 

k tomu území Pruského Slezska a území dolno- 
rakpuské, mírovou smlouvou přivtělené, mimo 
Vitorazsko, ’

3. pro území Slovenska.
•Předně antorisování civilní technikové a' 

úředně .juitoriscvaní Horní' inženýři, usedlí na 
Podkarpatské Rusi, přináležejí do této třetí pra
covní sekce, pokud jejich počet nevyroste na po
čet potřebný k utvoření zvláštní pracovní sekce 
pro Podkarpatskou Rus.

Sídlem pracovních sekcí jest pro obvod 1. 
Praha, pro obvod 2. Brno a pro obvod 3. Brati
slava (§ 15 zákona o inženýrských komorách). 
Kancelář dotyčné sekce nachází se v sídle sekce.

§ 3.
Příslušnost k i n ž e n ý r s k ě k o m o ř e, ,

Veškeří úředně autorisovaní čivilní techni
kové (civilní inženýři a civilní geometři) a úřed
ně autorisovaní horní inženýři, činní na území 
Československé republiky, kteří jsou státními 
občany jejími, náležejí jako členové k inženýrské 
komoře a pod působnost pracovní sekce, v jejímž 
obvodu (§ 2) mají své úřední sídlo.

Na Slovensku, v Podkarpatské Rusi a na 
Hlučínsku příslušejí ke komoře oni soukromí'tech
nikové a inženýři, ktéří jsou státními občany če
skoslovenskými á o nichž rozhodne zatímně (§ 4)

401

184



1610

— za příčinou provedení první voíby do inženýr
ské komory — ministerstvo veřejných prací, že
— ppdle právní úpravy tamní — vykonávají ob
dobnou činnost a svým předběžným vzděláním 
i praktickou činností mohou býti považováni za 
rovnocenné s auíorisovanými civilními techniky, 
pokud jde o odbornou kvalifikaci.

§4-

Průkaz způsobilosti techniků a in- 
ž e n ý r ů u s e d 1 ý c h n a S 1 o v e n s k u, v P o d-

' karpatské Rusi a H 1 u č í n s k u.

Soukromí technikové usedlí na Slovensku, 
v Podkarpatské Rusi a na Hlučínsku, .pokud ne
prokázali, žc vyhověli co do praktické své čin
nosti i co do technicko-odborné způsobilosti po
žadavkům tamních v té příčině platných před
pisů a že nabyli příslušného oprávnění úředního 
v době před účinností tohoto nařízení, musí se 
podrobiti v době 5 let. počítajíc ode dne účin
nosti tohoto prováděcího nařízení, předepsané 
zkoušce autodsační a nabýti autorisace, jak bude 
ještě zvláštním nařízením (§ 3 zákona) stanoveno, 
aby směli soukromou praxi technickou provo-zo- 
vati a příslušeíi pak k inženýrské komoře.

§ 5.

Výkaz členů inženýrské komory.

Představenstvo inženýrské komory sesta
vuje, občasně doplňuje a koncem kalendářního 
roku vydává soupis všech členů komory, v němž 
zaznamená jak sídla jednotlivců v oblasti té které 
pracovní sekce představenstva komory, tak jich 
národnost i příslušnost ke kategoriím civilních 
techniků.

Státní úřady usnadní činnost tuto zejména 
tím. že oznámí představenstvu komory ihned 
osoby, jimž udělují autorisaci civilních techniků.

Představenstvo komory zašle dozorčímu 
úřadu k úřednímu použití potřebný počet výtisků 
soupisu členů inženýrské komory.

5 6.
Úřední řeč komory a sekcí. Užívání 

jiných řečí při jednáních jejich.

Úřední řečí komory, jakož i pracovních sekcí 
představenstva komory jest jazyk českoslo
venský.

Této řeči užívá se při jednáních představeri- 
stev a valhé hromady komory, jakož i ve styku 
se všemi soudy, jakož i úřady, ústavy, podniky 
a orgány státními neb samosprávnými.

Ohledně užívání jiných řečí při jednáních 
těchto ustanovuje se toto:

Návrhy a dotazy jednotlivých členů předsta
venstva a účastníků valné hromady inženýrské 
komory, pokud tito náležejí jedné a téže, však 
jiné národnosti než československé, mohou býti 
podány písemně v jazyků mateřském, navrho
vatel musí však je opatřili překladem v řeči. 
československé.

Táž ustanovení platí ^pro jednání jednotli
vých pracovních sekcí.

Představenstvo inženýrské, komory, jakož 
i jednotlivé pracovní sekce jsou, pokud v členstvu, 
inženýrské komory vždy podle stavu koncem 
uplynulého roku jest alespoň 20% členů téhož, 
avšak jiného jazyka než československého, po
vinny přijímali od příslušníků jazyka této men
šiny podání v témž jazyku a vydávali vyřízení 
těchto podání nejen v jazyku československém, 
nýbrž na požádání i v jazyku podání.

§7.

S p r á v a komory a se k c í.

O záležitostech inženýrské komory a stavu 
úředně autorisovaných civilních techniků, a úředně 
autorisovaných horních inženýrů usnáší se'valná 
hromada a záležitosti tyto obstarává představén- 
stvo komory s předsedou komory (§§ 8 a 14 zá
kona).

Užší stavovské do obvodu dotyčných oblastí 
spadající záležitosti ^obstarávají pak pracovní 
sekce představenstva komory se svými''předsedy 
(§ 15 zákona).

§8.

Válná hromada: sVolání, způsobi
lost se usnášet i.

Valnou hromadu inženýrské komory svolá 
představenstvo komory na počátku každého ka
lendářního roku a mimo to, kdj^koliv toho uzná 
potřebu, aneb požádá-li za to písemně u před
stavenstva komory alespoň třetina všech členů 
komoiy (§ 6 zákona).

Svolání valné hromady staniž se alespoň 
deset dní napřed s udáním denního pořádku a sou
časně budiž o něm zpraven i dozorčí úřad za pří
činou vyslání vládního zástupce.

Valnou hromadu ku provedení volby prvého 
představenstva nově zřízené komory vypíše a ji 
též řídili bude ministerstvo veřejných prací.

Valná hromada inženýrské komory jest 
sthopna jednati a se ifsnášeti, jc-li přítomna ale
spoň čtvrtina členů. Ncsejde-li se tento počet 
členů, jedná a usnáší se takto svolaná valná hro- j 
mada o témž denním pořádku o hodinu později za 
každého počtu členů (§ 7 zákona). Na tuto okol
nost budiž při vypsání valné hromady zvlášf 
upozorněno.

Usnášení děje se prostou většinou. Při rov
nosti hlasů pokládá se návrh za zamítnutý.



1611

Představenstvo k o m o r y.

Představenstvo komory skládá se ze šesti 
delegátů, vyslaných po dvou z obvodů pracovních 
sekcí a z takového počtu zástupců z obvodů pra
covních sekcí, jenž odpovídá třem procentům 
poctu členů té které oblasti, zaokrouhlenému na 
celý počet nižší neb vyšší, dle toho, jde-li o zlo
mek menší neb větší poloviny jednotky. ~

§ 10.

Představenstvo pracovních sekcí.

Pracovní sekce skládají se z oněch členů 
i představenstva komory, z toho revisora účtů 
Va jeho náhradníka, kteří jsou usedlí v oblasti do
tyčné sekce pracovní.

§9.

Sídlo předsedů komory i sekcí, jakož 
i členů představenstev.

Předseda komory má své bydliště v Praze, 
místopředsedové pak jeden v-Brně a druhý v Bra
tislavě (§11 žákoua).

Alespoň polovice členů představenstva ko
mory v pracovních sekcích má míti své bydliště 
v sídle dotyčné pracovní sekce neb v nejbližším 
okolí těchto míst.

§ 12.
Volební období. Náhrada výloh 

Členům představenstev.

Členové představenstva a jejich náhradníci 
volí se na tři léta, revisoři účtů a jich náhradníci
na rok. 7

Všechny funkce jsou úřady čestne. Jakým 
způsobem mělo by býti postaráno o náhradu sku
tečných výloh cestovních členů představenstva 
neb pracovních sekcí, bude -stanoveno jednacím 
řádem.

§ 13.

Zastoupení národnostní.

Příslušníci menšinových národností mají 
právo na své poměrné zastoupení v představen
stvu komory, ciní-li jejich počet nejméně pětinu 
čili 20% celkověhoiročtu všech členů komory.

Poměrné zastoupení národnostních menšin 
v predstavenstvií komory určí se poměrem pro
centa členů — Čechoslováků ku procentu pn- 
slušniíků dotyčné menšinové národnosti v celko
vém počtu členů inženýrské komory. 1 akto sta
novený počet zástupců menšinovýgji národností 
v představenstvu komory rozdělí se pak na jed
notlivé oblasti pracovních sekcí představenstva 
komory tím způsobem, že se počet členů před
stavenstva, voleného za určitou oblast,roz

vrhne v poměru počtu Čechoslováků ku počtu 
členů dotyčné menšinové národnosti v této 
oblasti, při čemž počet příslušníků menšinových 
národností ve všech oblastech musí se 'róynati 
počtu, vypadajícímu na onu menšinovou národ
nost v představenstvu komory.

Při tomto propočítání zaokrouhlí se zlomky 
na celé číslo vyšší neb nižší dle toho, - ídc-li 
o zbytek větší neb menší jedné poloviny. Vy- 
padne-ii součet příslušníků menšinových národ- 

(ností, rozdělených na oblasti, menší než celkový 
’ počet příslušníků těchto v představenstvu ko
mory, přičte se rozdíl onoho celkového počtu 
zástupců v představenstvu a součtu zástupců 
v oblastech k dobru oné oblasti, v níž jsou pří-

■ slušníci dotyčné menšinoýé národnosti rrejpočet-
■ rtěji" (absolutní číslo) zastoupeny. V opačném 
případě, .kdy po zaokrouhlení zlomku při počtu 
příslušníků menšinové národnosti, vypadajících 
na jednotlivé oblasti, vyjde součet tohoto počtu 
vyšší než celkový počet, možno přihlížet! pouze 
ke zlomkům přicházejícím u oblastí s nej počet
nějším zastoupením dotyčné menšinové ná
rodnosti.

§ 14.

Zastoupení kategorií.

Každá kategorie úředně autorisováných ci
vilních techniků, jakož i kategorie úředně auto- 
risovaných horních inženýrů musí míli v před
stavenstvu komory alespoň iednoho svého za- 
stupéeč Z jedné a téže kategorie sjní býti však 
zvolena nejvýše čtvrtina členů představenstva 
(§ 11 zákona).

Náleží-li člen několika kategoriím a nejsou-li 
všechna oprávnění již zastoupena čtvrtinou 
počtu všech členů představenstva, může býti 
zvolen na ono svoje oprávnění, jež nem ještě 
zastoupeno čtvrtinou celkového poč)u předsta
venstva komory.

Náhradníci v představenstvu komory musí 
náležeti pak různým technickým kategoriím.

§ 15.

Volba představenstva.
1 Členové představenstva, uvedení v § 9 to

hoto nařízení, volí se ve valné hromadě iiíaso-. 
vacími lístky (§ 9 zákona). Volba jest tainá a 
koná se osobně aneb zasláním hlasovacích lístků 
(kandidátní listiny) poštou. Zaslání hlasovacích 
lístků iDoštou omezuje se však pouze ua členy 
komory trvale sídlící mimo obvod Velké Prahy. 
Každý" člen obdrží hlasovací lístek s příslušnou 
obálkou, rovněž úředním razítkem komory opa
třenou.

Členům poštou volícím doručí se na .požá
dání mimo to volební legitimace, jež musí so 
opatřiti podpisem voličovým a úřední pečetí, pri-

1841'










